
 

 

RESOLUCIÓN No. 110 de 2019 

(14 de noviembre) 

 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE IMPARTE APROBACIÓN AL PROGRAMA ANUAL 

DE TRABAJO DE LA CAMARA DE COMERCIO DE VALLEDUPAR PARA EL 

VALLE DEL RÍO CESAR, PARA LA VIGENCIA 2020". 

 

La Junta Directiva de la Cámara de Comercio de Valledupar, en uso de sus facultades 

legales y estatutarias y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

a) Que conforme las funciones de la Junta Directiva de la Cámara de Comercio de 

Valledupar, compete a esta aprobar el Programa Anual de Trabajo para cada 

vigencia. 

 

b) Que conforme a la Circular No. 002 de 2016, expedida por la Superintendencia de 

Industria y Comercio, en el Programa Anual de Trabajo deberá indicarse las 

actividades de registro que se desarrollarán durante el año siguiente, en el mismo 

se incluirán para cada actividad, su cobertura, la fecha de programación y el 

presupuesto requerido. 

 

c) Las actividades que en este programa se incluyen corresponden a aquellas que 

tienen como finalidad perfeccionar 1o que se hace cotidianamente para 

incrementar la eficacia y la calidad en la prestación del servicio de registro. 

 

d) Teniendo como fundamento los anteriores considerandos, la Cámara de Comercio 

de Valledupar, 

 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO. - Impartir aprobación al Programa Anual de Trabajo de la 

Cámara de Comercio de Valledupar para el Valle del Río Cesar, a ejecutarse durante la 

Vigencia 2020, el cual a continuación detallamos: 

  



 

 

PRODUC

TO 

ACTIVID

AD 

ESTRA

TEGIA 

DESCRIPCIÓ

N DE LA 

ACTIVIDAD 

FUNCIÓ

N 

DELEGA

DA 

ÁREA 

RESPO

NSAB

LE 

FECH

A 

INICI

O 

FECH

A 

FINAL 

ME

TA 

PES

O 

DE 

LA 

MET

A 

INDICADORES 

PRESUPU

ESTO 

NOMB

RE 

INDIC

ADOR 

FÓRM

ULA 

INDIC

ADOR 

Servicios 

de 

registros 

públicos 

prestados 

Prestar los 

servicios 

de 

registros 

públicos 

eficientem

ente 

mantenien

do altos 

estándares 

de calidad 

Llevar 

los 

registro

s 

público

s 

encome

ndados 

a ellas 

por la 

ley y 

certifica

r sobre 

los 

actos y 

docum

entos 

allí 

inscrito

s. 

Disponer de la 

infraestructur

a física, del 

personal 

idóneo y 

demás 

recursos 

requeridos 

para 

garantizar la 

prestación del 

servicio de 

registros 

públicos 

conforme a las 

disposiciones 

legales 

Llevar los 

registros 

públicos 

encomend

ados a 

ellas por la 

ley y 

certificar 

sobre los 

actos y 

document

os allí 

inscritos. 

Registr

os 

Público

s 

1-ene-

20 

1-dic-

20 
NA 40 

Nivel 

de 

satisfac

ción de 

los 

usuario

s de 

Registr

os 

Público

s 

No. de 

usuarios 

que 

calificar

on como 

excelent

e el 

servicio 

prestad

o/No. de 

usuarios 

que 

calificar

on el 

servicio 

60.000.000  

Promover 

la 

formalida

d 

empresari

al y la 

Desarrollar 

acciones que 

conduzcan a 

la promoción 

de la 

formalidad 

Promover 

la 

formalizac

ión, el 

fortalecimi

ento y la 

Registr

os 

Público

s 

1-ene-

20 

1-dic-

20 
NA 30 

% de 

renova

ción 

Cantida

d de 

matrícul

as 

renovad

as/ 

  40.000.000  



 

 

cultura de 

registros 

públicos 

empresarial y 

a la 

sensibilización 

de los 

comerciantes 

sobre sus 

obligaciones 

legales en 

especial, lo 

relacionado 

con registros 

públicos como 

lo es la 

renovación de 

su matrícula 

innovació

n 

empresari

al, así 

como 

desarrollar 

actividade

s de 

capacitaci

ón en las 

áreas 

comercial 

e 

industrial 

y otras de 

interés 

regional, a 

través de 

cursos 

especializa

dos, 

seminarios

, 

conferenci

as y 

publicacio

nes. 

cantidad 

de 

matrícul

as del 

potencia

l de 

renovaci

ón 



 

 

Ofrecer los 

servicios 

en toda la 

jurisdicció

n 

 Realizar 

jornadas en 

los diferentes 

municipios en 

donde no se 

cuente con 

oficina 

seccional, con 

el fin de poner 

a disposición 

de los 

comerciantes 

de estos 

municipios los 

servicios 

registrales  

Promover 

la 

formalizac

ión, el 

fortalecimi

ento y la 

innovació

n 

empresari

al, así 

como 

desarrollar 

actividade

s de 

capacitaci

ón en las 

áreas 

comercial 

e 

industrial 

y otras de 

interés 

regional, a 

través de 

cursos 

especializa

dos, 

seminarios

, 

Registr

os 

Público

s 

1-ene-

20 

1-dic-

20 

NA 30 % de 

cobertu

ra de la 

jurisdic

ción 

N de 

municip

ios en 

donde 

ha 

hecho 

presenci

a de la 

entidad/ 

N de 

municip

ios que 

conform

an la 

jurisdicc

ión 

             

30.000.000  



 

 

conferenci

as y 

publicacio

nes. 

 

PRODUC

TO 

ACTIVID

AD 

ESTRA

TEGIA 
DESCRIPCI

ÓN DE LA 

ACTIVIDAD 

FUNCIÓN 

DELEGAD

A 

ÁREA 

RESP

ONSA

BLE 

FECH

A 

INICI

O 

FECH

A 

FINAL 

ME

TA 

PES

O 

DE 

LA 

MET

A 

INDICADORES 

PRESUPU

ESTO 

NOM

BRE 

INDIC

ADOR 

FÓRM

ULA 

INDIC

ADOR 

Acciones 

de 

fortalecim

iento al 

Clúster 

lácteo 

implemen

tadas 

Propiciar 

espacios 

de 

formación 

especializa

da para el 

fortalecimi

ento del 

capital 

humano 

del sector 

lácteo  

Promov

er el 

desarro

llo y 

fortalec

imiento 

empres

arial a 

través 

del eje 

estratég

ico más 

informa

do, más 

capacit

ado y 

más 

Propiciar 

espacios de 

formación 

especializada 

que 

promuevan el 

fortalecimient

o de las 

competencias 

tanto de los 

gerentes y 

propietarios 

de las 

empresas del 

sector, como 

de los actores 

directos e 

Promover 

programas, 

y 

actividades 

en favor de 

los sectores 

productivo

s de las 

regiones en 

que les 

correspond

e actuar, así 

como la 

promoción 

de la 

cultura, la 

educación, 

Vicepr

esiden

cia de 

Comp

etitivi

dad 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
5 NA 

Espaci

os de 

formac

ión 

especi

alizad

a 

Número

s de 

espacios 

de 

formaci

ón 

especiali

zados 

realizad

os/Núm

eros de 

espacios 

de 

formaci

ón 

especiali

zados 

 15.000.000  



 

 

product

ivo 

indirectos 

involucrados 

del mismo.  

la 

recreación 

y el turismo 

proyecta

das*100 

Brindar 

asistencia 

técnica 

para el 

mejoramie

nto 

productiv

o del 

clúster 

lácteo 

Promov

er el 

desarro

llo y 

fortalec

imiento 

empres

arial a 

través 

del eje 

estratég

ico más 

informa

do, más 

capacit

ado y 

más 

product

ivo 

Promover el 

mejoramiento 

de los 

procesos 

productivos 

de las 

empresas del 

clúster a 

través de 

asistencias 

técnicas 

impartidas 

por expertos 

nacionales e 

internacionale

s  

Vicepr

esiden

cia de 

Comp

etitivi

dad 

01/01/20

20 

31/12/20

20 
30 NA 

Empre

sas 

Número 

de 

empresa

s 

fortaleci

das/Nú

mero de 

empresa

s  

proyecta

das*100 

  25.000.000  

Acciones 

y 

estrategia

s para el 

fortalecim

iento del 

clúster de 

Turismo 

implemen

tadas 

Acompaña

r las 

estrategias 

de 

promoción 

turísticas  

Acompañar a 

las empresas 

que hacen 

parte del 

clúster de 

turismo en la 

promoción y 

desarrollo de 

estrategias de 

promoción 

Vicepr

esiden

cia de 

Comp

etitivi

dad 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
7 NA 

Evento

s 

Número 

de 

eventos 

realizad

os/Núm

ero de 

eventos 

proyecta

dos*100 

  35.000.000  



 

 

turística, 

incentivando 

el turismo 

nacional e 

internacional  

Ofrecer 

asistencia 

técnica 

para el 

mejoramie

nto de 

productos 

turísticos 

Promov

er el 

desarro

llo y 

fortalec

imiento 

empres

arial a 

través 

del eje 

estratég

ico más 

informa

do, más 

capacit

ado y 

más 

product

ivo 

Ofrecer 

asistencia 

técnica 

especializada 

a los 

empresarios 

del sector con 

el fin de 

fortalecer los 

productos 

turísticos de 

la región 

como 

estrategia 

para 

incentivar el 

turismo  

Vicepr

esiden

cia de 

Comp

etitivi

dad 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
10 NA 

Empre

sas 

Número 

de 

empresa

s 

fortaleci

das/Nú

mero de 

empresa

s 

proyecta

das*100 

 15.000.000  

Acciones 

y 

estrategia

s para el 

fortalecim

iento del 

clúster de 

Realizar 

medicione

s 

estadística

s sobre el 

comporta

Llevar a cabo 

trabajos 

estadísticos a 

través del 

Sistema de 

Información 

Turística del 

Adelantar, 

elaborar y 

promover 

investigacio

nes y 

estudios 

jurídicos, 

Vicepr

esiden

cia de 

Comp

etitivi

dad 

  5 NA 

Investi

gacion

es 

realiza

das 

Número 

de 

investig

aciones 

realizad

as/Núm

ero de 

  15.000.000  



 

 

Turismo 

implemen

tadas 

miento del 

turismo  

Cesar, con el 

fin de 

monitorear el 

comportamie

nto del sector 

y generar 

información 

actualizada y 

confiable 

requerida 

para una 

toma de 

decisiones 

asertiva 

financieros, 

estadísticos 

y 

socioeconó

micos, 

sobre temas 

de interés 

regional y 

general, 

que 

contribuya

n al 

desarrollo 

de la 

comunidad 

y de la 

región 

donde 

operan. 

investig

aciones 

proyecta

das*100 

Estrategia

s Para La 

Iniciativa 

Del 

Clúster 

De Cafés 

Especiales 

Gestionar 

el Clúster 

de Cafés 

especiales 

ante la 

Red de 

iniciativas 

de Clúster  

Promov

er el 

desarro

llo y 

fortalec

imiento 

empres

arial a 

través 

del eje 

Gestión de los 

procesos, para 

inscripción 

del Clúster de 

Cafés 

especiales  

Promover 

programas, 

y 

actividades 

en favor de 

los sectores 

productivo

s de las 

regiones en 

que les 

Vicepr

esiden

cia de 

Comp

etitivi

dad 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
1 NA 

Gestió

n 

No. de 

activida

des 

realizad

as/ No. 

de 

activida

des 

planead

as*100 

    5.000.000  



 

 

Realizar 

inscripció

n de 

productor

es de café 

en el 

Clúster de 

Cafés 

especiales 

estratég

ico más 

informa

do, más 

capacit

ado y 

más 

product

ivo 

Desarrollar 

espacios de 

reuniones con 

el sector de 

cafés 

especiales, 

para 

incentivar e 

inscribir a los 

productores 

de café a que 

hagan parte 

del Clúster de 

Cafés 

Especiales  

correspond

e actuar, así 

como la 

promoción 

de la 

cultura, la 

educación, 

la 

recreación 

y el 

turismo. 

Vicepr

esiden

cia de 

Comp

etitivi

dad 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
10 NA 

Empre

sas 

Número 

de 

empresa

s 

registra

das/ 

Número 

de 

empresa

s 

proyecta

das*100 

    5.000.000  

Eventos 

de 

desarrollo 

comercial 

y 

financiero 

realizados 

Desarrolla

r ferias o 

muestras 

empresari

ales en las 

jurisdicció

n 

Promov

er el 

desarro

llo y 

fortalec

imiento 

empres

arial a 

través 

del eje 

estratég

ico más 

informa

do, más 

Diseñar e 

implementar 

la estrategia 

de feria o 

muestra 

empresarial, 

con el 

propósito de 

posicionamie

nto de marca 

de los 

productos en 

diferentes 

sectores de la 

Adelantar 

acciones y 

programas 

dirigidos a 

dotar a la 

región de 

las 

instalacione

s necesarias 

para la 

organizació

n y 

realización 

de ferias, 

Vicepr

esiden

cia de 

Comp

etitivi

dad 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
10 NA 

Ferias 

o 

Muest

ras 

Número 

de ferias 

realizad

as/Núm

ero de 

ferias 

program

adas*10

0 

40.000.000  



 

 

capacit

ado y 

más 

product

ivo 

jurisdicción 

de la entidad 

exposicione

s, eventos 

artísticos, 

culturales, 

científicos y 

académicos

, entre 

otros, que 

sean de 

interés para 

la 

comunidad 

empresarial 

de la 

jurisdicción 

de la 

respectiva 

Cámara de 

Comercio 

Realizar 

ruedas de 

Negocios 

y 

financieras 

Promov

er el 

desarro

llo y 

fortalec

imiento 

empres

arial a 

través 

del eje 

estratég

ico más 

informa

do, más 

capacit

ado y 

más 

product

ivo 

Planear y 

ejecutar 

ruedas de 

negocios y 

financieras 

como 

estrategias 

para el 

fortalecimient

o empresarial, 

promoviendo 

la creación de 

las redes 

comerciales y 

de 

financiación 

Vicepr

esiden

cia de 

Comp

etitivi

dad 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
8 NA 

% 

Satisfa

cción 

No de 

encuesta

dos que 

calificar

on como 

excelent

e la 

activida

d / No 

de 

asistente

s 

encuesta

dos*100 

25.000.000  

Acciones 

de 

descentral

ización de 

servicios 

realizadas 

Realizar 

programa 

de Cámara 

al Parque 

en las 

diferentes 

zonas 

estratégica

Llevar los 

servicios de la 

Cámara de 

Comercio de 

Valledupar a 

los diferentes 

parques de la 

ciudad, como 

Promover 

la 

formalizaci

ón, el 

fortalecimie

nto y la 

innovación 

empresarial

Vicepr

esiden

cia de 

Comp

etitivi

dad 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
25 NA 

Activi

dades 

de 

Cámar

a al 

Parque 

Número 

de 

eventos 

realizad

os/Núm

ero de 

eventos 

25.000.000  



 

 

s de la 

ciudad 

estrategia de 

formalización 

y gestión 

empresarial  

, así como 

desarrollar 

actividades 

de 

capacitació

n en las 

áreas 

comercial e 

industrial y 

otras de 

interés 

regional, a 

través de 

cursos 

especializa

dos, 

seminarios, 

conferencia

s y 

publicacion

es 

proyecta

dos*100 

Realizar 

programa 

de Carpa 

Móvil en 

los 

municipio

s de la 

jurisdicció

n 

Promov

er el 

desarro

llo y 

fortalec

imiento 

empres

arial a 

través 

del eje 

estratég

ico más 

informa

do, más 

capacit

ado y 

más 

product

ivo 

Realizar 

programa de 

Carpa Móvil 

en los 

municipios de 

la jurisdicción 

para acercar 

más al 

público a los 

servicios de la 

entidad, como 

estrategia de 

formalización 

y gestión 

empresarial 

Vicepr

esiden

cia de 

Comp

etitivi

dad 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
15 NA 

Activi

dades 

de 

Carpa 

Móvil 

Número 

de 

eventos 

realizad

os/Núm

ero de 

eventos 

proyecta

dos*100 

30.000.000 



 

 

Proyectos 

formulad

os y 

gestionad

os 

Formular 

proyectos 

encaminad

os al 

mejoramie

nto de los 

procesos 

productiv

os de los 

diferentes 

sectores  

Promov

er el 

desarro

llo y 

fortalec

imiento 

empres

arial a 

través 

del eje 

estratég

ico más 

informa

do, más 

capacit

ado y 

más 

product

ivo 

Formular 

proyectos 

para 

participar en 

convocatorias 

nacionales o 

internacionale

s enfocados al 

mejoramiento 

productivo de 

la región, 

generando 

impactos de 

competitivida

d y 

mejoramiento 

de productos  

Participar 

en 

actividades 

que tiendan 

al 

fortalecimie

nto del 

sector 

empresarial

, siempre y 

cuando se 

pueda 

demostrar 

que el 

proyecto 

representa 

un avance 

tecnológico 

o suple 

necesidade

s o implica 

el 

desarrollo 

para la 

región 

Vicepr

esiden

cia de 

Comp

etitivi

dad 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
15 NA 

Proyec

tos 

Formu

lados 

Número 

de 

proyect

os 

formula

dos/Nú

mero de 

proyect

os 

program

ados*10

0 

    5.000.000  

Gestionar 

proyectos 

en las 

diferentes 

Gestión de 

proyectos 

antes 

gobernaciones 

Realizar 

aportes y 

contribucio

nes a toda 

Vicepr

esiden

cia de 

Comp

01/01/2

020 

31/12/2

020 
5 NA 

Proyec

tos 

Gestio

nados 

Número 

de 

proyect

os 

   5.000.000  



 

 

entidades 

gubernam

entales 

y alcaldías del 

departamento 

del Cesar, con 

el propósito 

de alianzas 

público 

privadas, para 

el 

fortalecimient

o empresarial 

y productivo  

clase de 

programas 

y proyectos 

de 

desarrollo 

económico, 

social y 

cultural en 

el que la 

nación o los 

entes 

territoriales

, así como 

sus 

entidades 

descentrali

zadas y 

entidades 

sin ánimo 

de lucro 

tengan 

interés o 

hayan 

compromet

ido sus 

recursos. 

etitivi

dad 

gestiona

dos/Nú

mero de 

proyect

os como 

gestión*

100 



 

 

Estrategia

s de 

divulgaci

ón 

estadístic

a y de 

desarrollo 

de cultura 

de 

inversion

es 

implemen

tadas 

Entregar 

informació

n 

estadística

s 

actualizad

a a los 

ciudadano

s 

Promov

er el 

desarro

llo y 

fortalec

imiento 

empres

arial a 

través 

del eje 

estratég

ico más 

informa

do, más 

capacit

ado y 

más 

product

ivo 

Estrategia de 

difusión 

estadística 

para toma de 

decisiones 

acertadas, a 

través del 

Centro de 

Información 

al ciudadano  

Promover 

el 

desarrollo 

regional y 

empresarial

, el 

mejoramien

to de la 

competitivi

dad y 

participar 

en 

programas 

nacionales 

de esta 

índole 

Vicepr

esiden

cia de 

Comp

etitivi

dad 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
450 NA 

Ciuda

danos 

Número 

de 

ciudada

nos 

atendid

os/Núm

ero de 

ciudada

nos 

proyecta

dos*100 

    5.000.000  

Desarrolla

r talleres 

de 

divulgació

n 

estadística 

y 

promoción 

de cultura 

de 

inversión 

en el 

mercado 

de 

capitales 

Llevar a cabo 

cursos y 

talleres 

enfocados en 

la promoción 

y divulgación 

estadística a 

través de 

alianzas 

interinstitucio

nales como 

DANE y 

Bolsa de 

Valores de 

Colombia 

Vicepr

esiden

cia de 

Comp

etitivi

dad 

01/01/2

020 

31/12/2

020 

270

0 
NA 

Ciuda

danos 

Número 

de 

ciudada

nos 

atendid

os/Núm

ero de 

ciudada

nos 

proyecta

dos*101 

  20.000.000  

Promoció

n de los 

14 

Atraer 

inversionis

tas en 

Promov

er el 

desarro

Suministro de 

información 

general y 

Participar 

en 

programas 

Invest 

in 

Cesar 

01/01/2

020 

31/12/2

020 

4 

em

pre

NA 

No. de 

empre

sas 

No. de 

empresa

s 

    7.000.000  



 

 

municipio

s de la 

jurisdicció

n del 

Dpto. del 

Cesar, 

como 

destino 

de 

inversión 

etapa 

explorator

ia 

llo y 

fortalec

imiento 

empres

arial a 

través 

del eje 

estratég

ico más 

informa

do, más 

capacit

ado y 

más 

product

ivo 

sectorial de 

acuerdo a las 

necesidades. 

regionales, 

nacionales 

e 

internacion

ales cuyo 

fin sea el 

desarrollo 

económico, 

cultural o 

social en 

Colombia. 

sas 

inv

ersi

oni

stas 

interesa

das/ No. 

de 

empresa

s 

inversor

as*100 

Preparación y 

acompañamie

nto en 

agendas y 

reunión 

Invest 

in 

Cesar 

01/01/2

020 

31/12/2

020 

Acompañami

ento para 

conocer los 

incentivos 

que ofrece la 

región 

Invest 

in 

Cesar 

01/01/2

020 

31/12/2

020 

Identificación 

de socios y 

aliados 

comerciales 

Invest 

in 

Cesar 

01/01/2

020 

31/12/2

020 

Acercamiento 

con entidades 

de apoyo en 

el sector 

público y 

privado 

Invest 

in 

Cesar 

01/01/2

020 

31/12/2

020 

Facilitar 

para el 

establecim

iento de la 

Promov

er el 

desarro

llo y 

Asesoría para 

la instalación 

o creación de 

la empresa 

Invest 

in 

Cesar 

01/01/2

020 

31/12/2

020 

4 

em

pre

sas 

NA 

No de 

empre

sas 

No. de 

empresa

s 

interesa

    5.000.000  



 

 

empresa 

inversionis

ta en la 

región 

fortalec

imiento 

empres

arial a 

través 

del eje 

estratég

ico más 

informa

do, más 

capacit

ado y 

más 

product

ivo 

Asesoría en 

trámites y 

regulaciones 

para la puesta 

en marcha de 

operaciones 

Invest 

in 

Cesar 01/01/2

020 

31/12/2

020 

inv

ersi

oni

stas 

das/ No. 

de 

empresa

s 

inversor

as*100 

Apoyo en la 

selección de 

personal 

Invest 

in 

Cesar 

01/01/2

020 

31/12/2

020 

Contacto con 

empresas y 

proveedores 

locales 

Invest 

in 

Cesar 

01/01/2

020 

31/12/2

020 

Construcción 

de propuesta 

valor 

personalizada 

Invest 

in 

Cesar 

01/01/2

020 

31/12/2

020 

Mantener 

contacto, 

en la etapa 

operativa 

de la 

empresa 

inversionis

ta, para 

facilitar su 

Promov

er el 

desarro

llo y 

fortalec

imiento 

empres

arial a 

través 

Seguimiento 

general de la 

puesta en 

marcha del 

proyecto 

Participar 

en 

programas 

regionales, 

nacionales 

e 

internacion

ales cuyo 

fin sea el 

Invest 

in 

Cesar 

01/01/2

020 

31/12/2

020 

4 

em

pre

sas 

inv

ersi

oni

stas 

NA 

No. de 

empre

sas 

No. de 

empresa

s 

interesa

das/ No. 

de 

empresa

s 

   5.000.000  

Acompañami

ento al 

inversionista 

instalado 

Invest 

in 

Cesar 

01/01/2

020 

31/12/2

020 



 

 

perfecto 

funcionam

iento 

del eje 

estratég

ico más 

informa

do, más 

capacit

ado y 

más 

product

ivo 

Acompañami

ento en 

procesos de 

expansión y 

reinversión 

desarrollo 

económico, 

cultural o 

social en 

Colombia. 

Invest 

in 

Cesar 

01/01/2

020 

31/12/2

020 

inversor

as*100 

Apoyo en el 

encadenamie

nto 

productivo 

para el 

suministro 

Invest 

in 

Cesar 

01/01/2

020 

31/12/2

020 

Actividad

es de 

fortalecim

iento 

empresari

al y  

emprendi

miento 

realizadas 

Realizar 

Talleres de 

emprendi

miento 

Promov

er el 

desarro

llo y 

fortalec

imiento 

empres

arial a 

través 

Realizar  el 

Ciclo de 

Estructuració

n de Ideas de 

Negocio a 

grupos de 

emprendedor

es de la 

jurisdicción. 

Promover 

la 

formalizaci

ón, el 

fortalecimie

nto y la 

innovación 

empresarial

, así como 

Vicepr

esiden

cia de 

Comp

etitivi

dad 

Centro 

de 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
40 NA 

Avanc

e de 

tallere

s 

realiza

dos 

No de 

talleres 

realizad

as / No 

de 

talleres 

program

ados*10

0 

40.000.000  



 

 

del eje 

estratég

ico más 

informa

do, más 

capacit

ado y 

más 

product

ivo 

desarrollar 

actividades 

de 

capacitació

n en las 

áreas 

comercial e 

industrial y 

otras de 

interés 

regional, a 

través de 

cursos 

especializa

dos, 

seminarios, 

conferencia

s y 

publicacion

es. 

Capaci

tación 

Porcen

taje de 

Satisfa

cción 

No de 

encuesta

dos que 

calificar

on como 

excelent

e la 

activida

d / No 

de 

asistente

s 

encuesta

dos*100 

Realizar 

capacitaci

ones de 

interés 

general 

Promov

er el 

desarro

llo y 

fortalec

imiento 

empres

arial a 

través 

del eje 

estratég

Desarrollar 

capacitaciones 

de interés 

general en 

nuestra 

jurisdicción 

de manera 

presencial, 

formación 

virtual 

Vicepr

esiden

cia de 

Comp

etitivi

dad 

Centro 

de 

Capaci

tación 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
80 NA 

Avanc

e de 

capacit

acione

s  de  

realiza

das 

No de 

capacita

ciones 

realizad

as / no 

de 

capacita

ciones 

program

adas*10

0 

 80.000.000  



 

 

ico más 

informa

do, más 

capacit

ado y 

más 

product

ivo 

Pertine

ncia 

No de 

encuesta

dos que 

consider

aron 

pertinen

te la 

activida

d / No 

de 

asistente

s 

encuesta

dos*100 

Organizar 

o 

promover 

Actividad

es o 

eventos de 

emprendi

miento e 

innovació

n 

Promov

er el 

desarro

llo y 

fortalec

imiento 

empres

arial a 

través 

del eje 

estratég

ico más 

informa

do, más 

capacit

Realizar o 

promover 

actividades 

adicionales en 

pro del 

fortalecimient

o o 

divulgación 

de los casos 

de éxito de 

emprendimie

nto e 

innovación 

Promover 

la 

formalizaci

ón, el 

fortalecimie

nto y la 

innovación 

empresarial

, así como 

desarrollar 

actividades 

de 

capacitació

n en las 

áreas 

Vicepr

esiden

cia de 

Comp

etitivi

dad 

Centro 

de 

Capaci

tación 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
5 NA 

Avanc

e de 

evento

s o 

activid

ades 

de 

empre

ndimie

nto 

adicio

nales 

realiza

das 

No de 

eventos 

realizad

os / No 

de 

eventos 

program

ados*10

0 

  40.000.000  



 

 

ado y 

más 

product

ivo 

comercial e 

industrial y 

otras de 

interés 

regional, a 

través de 

cursos 

especializa

dos, 

seminarios, 

conferencia

s y 

publicacion

es. 

 Pertine

ncia 

No de 

encuesta

dos que 

cconside

ron 

pertinen

te la 

activida

d / No 

de 

asistente

s 

encuesta

dos*100 



 

 

Asesorías 

y 

consultorí

as 

realizadas 

Realizar 

asesorías 

en temas 

especializa

dos, 

internacio

nalización 

y 

emprendi

miento 

Promov

er el 

desarro

llo y 

fortalec

imiento 

empres

arial a 

través 

del eje 

estratég

ico más 

informa

do, más 

capacit

ado y 

más 

product

ivo 

Promover el 

fortalecimient

o del tejido 

empresarial 

de la región a 

través de 

asesorías en 

temas 

administrativ

os, 

financieros, 

mercadeo, uso 

de tics,  

talento 

humano, 

entre otros. 

Vicepr

esiden

cia de 

Comp

etitivi

dad 

Centro 

de 

Capaci

tación 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
150 NA 

Avanc

e de 

asesorí

as 

realiza

das 

No de 

asesoría

s 

realizad

as / no 

de 

asesoría

s 

program

adas*10

0 

 25.000.000  

Porcen

taje de 

Satisfa

cción 

No de 

encuesta

dos que 

calificar

on como 

excelent

e la 

activida

d / No 

de 

asistente

s 

encuesta

dos 



 

 

Realizar 

consultorí

as  

Promov

er el 

desarro

llo y 

fortalec

imiento 

empres

arial a 

través 

del eje 

estratég

ico más 

informa

do, más 

capacit

ado y 

más 

product

ivo 

Fortalecer el 

tejido 

empresarial 

de la región a 

través de 

consultorías 

en temas 

especializados 

Vicepr

esiden

cia de 

Comp

etitivi

dad 

Centro 

de 

Capaci

tación 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
10 NA 

Avanc

e de 

consul

torías 

realiza

das 

No de 

consulto

rías 

cerradas 

/ No de 

consulto

rías 

program

adas*10

0 

 10.000.000  



 

 

Asesorías 

y 

consultorí

as 

realizadas 

Realizar 

consultorí

as  

Promov

er el 

desarro

llo y 

fortalec

imiento 

empres

arial a 

través 

del eje 

estratég

ico más 

informa

do, más 

capacit

ado y 

más 

product

ivo 

Fortalecer el 

tejido 

empresarial 

de la región a 

través de 

consultorías 

en temas 

especializados 

Promover 

la 

formalizaci

ón, el 

fortalecimie

nto y la 

innovación 

empresarial

, así como 

desarrollar 

actividades 

de 

capacitació

n en las 

áreas 

comercial e 

industrial y 

otras de 

interés 

regional, a 

través de 

cursos 

especializa

dos, 

seminarios, 

conferencia

s y 

publicacion

es. 

Vicepr

esiden

cia de 

Comp

etitivi

dad 

Centro 

de 

Capaci

tación 

Pertine

ncia 

No de 

encuesta

dos que 

consider

aron 

pertinen

te la 

activida

d / No 

de 

asistente

s 

encuesta

dos*100 



 

 

Biblioteca 

Fernando 

Matiz 

Promocio

nada 

Realizar 

actividade

s de 

promoción 

Promov

er el 

desarro

llo y 

fortalec

imiento 

empres

arial a 

través 

del eje 

estratég

ico más 

informa

do, más 

capacit

ado y 

más 

product

ivo 

Diseñar y 

ejecutar 

estrategias de 

promoción y 

sensibilizació

n de los 

servicios que 

ofrece la 

Biblioteca 

Fernando 

Matiz de la 

Cámara de 

Comercio de 

Valledupar a 

la población 

de la 

jurisdicción.  

Promover 

programas, 

y 

actividades 

en favor de 

los sectores 

productivo

s de las 

regiones en 

que les 

correspond

e actuar, así 

como la 

promoción 

de la 

cultura, la 

educación, 

la 

recreación 

y el 

turismo. 

Vicepr

esiden

cia de 

Comp

etitivi

dad 

Centro 

de 

Capaci

tación 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
12 70 

Avanc

e de 

activid

ades 

de 

promo

ción 

No de 

activida

des 

realizad

as / No 

de 

activida

des 

program

adas*10

0 

   3.000.000  

Gestionar 

consultas 

de 

material 

físico y 

virtual en 

la 

Biblioteca 

Fernando 

Matiz 

Incentivar la 

cultura de 

información 

en la 

población a 

través del uso 

del material 

disponible, 

tanto físico 

como virtual, 

en la 

Biblioteca 

Vicepr

esiden

cia de 

Comp

etitivi

dad 

Centro 

de 

Capaci

tación 

01/01/2

020 

31/12/2

020 

120

0 
30 

Avanc

e de 

consul

tas 

No de 

consulta

s 

registra

das / No 

de 

consulto

rías 

program

adas*10

0 

     5.000.000  



 

 

Fernando 

Matiz de la 

entidad. 

Biblioteca 

Fernando 

Matiz 

Promocio

nada 

Gestionar 

consultas 

de 

material 

físico y 

virtual en 

la 

Biblioteca 

Fernando 

Matiz 

Promov

er el 

desarro

llo y 

fortalec

imiento 

empres

arial a 

través 

del eje 

estratég

ico más 

informa

do, más 

capacit

ado y 

más 

product

ivo 

Incentivar la 

cultura de 

información 

en la 

población a 

través del uso 

del material 

disponible, 

tanto físico 

como virtual, 

en la 

Biblioteca 

Fernando 

Matiz de la 

entidad. 

Promover 

programas, 

y 

actividades 

en favor de 

los sectores 

productivo

s de las 

regiones en 

que les 

correspond

e actuar, así 

como la 

promoción 

de la 

cultura, la 

educación, 

la 

recreación 

y el 

turismo. 

Vicepr

esiden

cia de 

Comp

etitivi

dad 

Centro 

de 

Capaci

tación 

Porcen

taje de 

Satisfa

cción 

No de 

encuesta

dos que 

calificar

on como 

excelent

e el 

servicio 

/ No de 

asistente

s 

encuesta

dos*10 

  



 

 

Actividad

es de 

promoció

n y 

fortalecim

iento a la 

internacio

nalización 

gestionad

as 

Realizar 

programa 

de 

formación 

exportado

ra  

Promov

er el 

desarro

llo y 

fortalec

imiento 

empres

arial a 

través 

del eje 

estratég

ico más 

informa

do, más 

capacit

ado y 

más 

product

ivo 

Realizar 

programa de 

formación 

exportadora 

multisectorial

es para los 

empresarios 

de la región 

Promover 

la 

formalizaci

ón, el 

fortalecimie

nto y la 

innovación 

empresarial

, así como 

desarrollar 

actividades 

de 

capacitació

n en las 

áreas 

comercial e 

industrial y 

otras de 

interés 

regional, a 

través de 

cursos 

especializa

dos, 

Vicepr

esiden

cia de 

Comp

etitivi

dad 

Centro 

de 

Capaci

tación 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
8 NA 

Avanc

es de 

PFE 

No de 

PFE 

realizad

os / No 

de PFE 

program

ados*10

0 

 20.000.000  

Realizar 

actividade

s de 

transferen

cia de 

conocimie

nto 

Realizar 

Visita 

portuario o 

aeroportuaria, 

FUTUREXPO 

y 

benchmarking 

exportador 

para conocer 

de primera 

mano el 

comportamie

nto de las 

exportaciones 

Vicepr

esiden

cia de 

Comp

etitivi

dad 

Centro 

de 

Capaci

tación 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
3 NA 

Avanc

e de 

activid

ades 

de 

transfe

rencia 

de 

conoci

miento 

No de 

activida

des 

realizad

as / No 

de 

activida

des 

program

adas*10

0 

 21.000.000  



 

 

Gestionar 

la 

participaci

ón de 

empresari

os en 

actividade

s de 

promoción 

comercial  

Promov

er el 

desarro

llo y 

fortalec

imiento 

empres

arial a 

través 

del eje 

estratég

ico más 

informa

do, más 

capacit

ado y 

más 

product

ivo 

Apoyar y 

gestionar la 

participación 

de 

empresarios 

en actividades 

de promoción 

comercial 

internacional 

con el fin 

diversificar la 

canasta 

exportadora 

del 

departamento 

seminarios, 

conferencia

s y 

publicacion

es. 
Vicepr

esiden

cia de 

Comp

etitivi

dad 

Centro 

de 

Capaci

tación 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
4 NA 

Avanc

e de 

activid

ades 

gestio

nadas 

No de 

activida

des 

gestiona

das / No 

de 

activida

des 

Program

adas*10

0 

15.000.000  



 

 

Actividad

es de 

apoyo 

psicosocia

l 

realizadas  

Realizar 

informes 

situacional

es 

Promov

er el 

desarro

llo y 

fortalec

imiento 

empres

arial a 

través 

del eje 

estratég

ico más 

informa

do, más 

capacit

ado y 

más 

product

ivo 

Sensibilizar e 

identificar a la 

población de 

Mipymes 

frente a las 

diversas 

problemáticas 

psicosociales, 

así como la 

resolución de 

problemas en 

la comunidad, 

a través de 

encuestas 

realizadas en 

los diferentes 

municipios de 

nuestra 

jurisdicción.  

Promover 

programas, 

y 

actividades 

en favor de 

los sectores 

productivo

s de las 

regiones en 

que les 

correspond

e actuar, así 

como la 

promoción 

de la 

cultura, la 

educación, 

la 

recreación 

y el turismo 

Vicepr

esiden

cia de 

Comp

etitivi

dad 

Obser

vatorio 

Psicos

ocial 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
4 NA 

Avanc

e de 

inform

es 

realiza

dos 

No de 

informe

s 

realizad

os / No 

de 

informe

s 

program

ados 

   5.000.000  

Realizar 

talleres de 

apoyo 

psicosocial 

Brindar a la 

población de 

Mipymes y en 

general 

herramientas 

de apoyo para 

el 

conocimiento 

y manejo de 

las temáticas 

Vicepr

esiden

cia de 

Comp

etitivi

dad 

Obser

vatorio 

Psicos

ocial 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
40 NA 

Avanc

e de 

tallere

s 

realiza

dos 

No de 

talleres 

realizad

os / No 

de 

talleres 

program

ados 

    4.000.000  



 

 

sicosociales y 

su incidencia 

en el 

desarrollo de 

la misma.  

Actividad

es de 

responsab

ilidad 

empresari

al 

desarrolla

das 

Promover 

actividade

s de 

conservaci

ón del 

medio 

ambiente 

Realiza

r el 

aporte 

de 

respons

abilida

d social 

empres

arial a 

la 

comuni

dad 

Gestionar, 

promover y/o 

apoyar 

actividades en 

pro de la 

sostenibilidad 

ambiental 

Participar 

en 

programas 

regionales, 

nacionales 

e 

internacion

ales cuyo 

fin sea el 

desarrollo 

económico, 

cultural o 

social en 

Colombia. 

Vicepr

esiden

cia de 

Comp

etitivi

dad 

Obser

vatorio 

Psicos

ocial 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
4 NA 

Avanc

e de 

activid

ades 

realiza

dos 

No de 

activida

des 

realizad

as / No 

de 

activida

des 

program

adas 

 10.000.000  

Gestionar 

actividade

s en pro 

del 

desarrollo 

social de 

la 

comunida

d de la 

jurisdicció

n 

Promover 

campañas o 

actividades 

que 

favorezcan la 

conservación 

de los valores 

en la sociedad 

Vicepr

esiden

cia de 

Comp

etitivi

dad 

Obser

vatorio 

Psicos

ocial 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
4 NA 

Avanc

e de 

activid

ades 

realiza

das 

No de 

activida

des 

realizad

as / No 

de 

activida

des 

program

adas 

  20.000.000  

 

 



 

 

PRODUC

TO 

ACTI

VIDA

D 

ESTRAT

EGIA 

DESCRIPCIÓ

N DE LA 

ACTIVIDAD 

FUNCIÓN 

DELEGAD

A 

ÁREA 

RESP

ONSA

BLE 

FECH

A 

INICI

O 

FECH

A 

FINAL 

ME

TA 

PES

O 

DE 

LA 

MET

A 

INDICADORES 

PRESUPU

ESTO 

NOM

BRE 

INDIC

ADOR 

FÓRM

ULA 

INDIC

ADOR 

Investigac

iones 

realizadas 

Diseña

r y 

ejecuta

r 

investi

gacion

es 

socioec

onómi

cas 

Promover 

el 

desarrollo 

y 

fortalecim

iento 

empresari

al a través 

del eje 

estratégic

o más 

informad

o, más 

capacitad

o y más 

productiv

o 

Realizar 

investigacione

s 

socioeconómic

as como 

censos, 

encuestas, 

muestreos, 

entre otros,  

que permitan 

caracterizar el 

estado del 

tejido 

empresarial de 

la región, 

abordando los 

temas más 

relevantes 

conforme a las 

necesidades de 

los 

empresarios 

Adelantar, 

elaborar y 

promover 

investigacio

nes y 

estudios 

jurídicos, 

financieros, 

estadísticos 

y 

socioeconó

micos, 

sobre temas 

de interés 

regional y 

general, 

que 

contribuya

n al 

desarrollo 

de la 

comunidad 

Obser

vatorio 

Socioe

conóm

ico 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
10 NA 

Investi

gacion

es 

Número 

de 

investig

aciones 

realizad

as/Núm

ero de 

investig

aciones 

proyecta

das*100 

 60.000.000  



 

 

Brinda

r 

inform

ación 

oportu

na 

sobre 

el 

compo

rtamie

nto de 

los 

registr

os 

públic

os 

 Procesar, 

analizar y 

publicar 

información 

estadística 

derivada de 

los registros 

que lleva la 

entidad, con el 

fin de 

visibilizar el 

comportamien

to de los 

mismos y 

constituirse 

como 

herramienta 

de análisis 

empresarial en 

la región 

y de la 

región 

donde 

operan. 

Obser

vatorio 

Socioe

conóm

ico 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
12 NA 

Public

acione

s 

Número 

de 

boletine

s 

publica

dos/Nú

mero de 

boletine

s 

proyecta

das*100 

 12.000.000  

 

 

 

 

 



 

 

PRODUC

TO 

ACTIVID

AD 
ESTRATEGIA 

DESCRIPCIÓ

N DE LA 

ACTIVIDAD 

FUNCIÓN 

DELEGAD

A 

ÁREA 

RESP

ONSA

BLE 

FECH

A 

INICI

O 

FECH

A 

FINAL 

ME

TA 

PES

O 

DE 

LA 

MET

A 

INDICADORES 

PRESUPU

ESTO 

NOM

BRE 

INDIC

ADOR 

FÓRM

ULA 

INDIC

ADOR 

Manual 

de 

Calidad 

Actualiza

do 

Actualiza

r el 

Manual 

de 

Calidad 

de la 

organizac

ión 

Implementar y 

gestionar 

sistemas de 

gestión que 

favorezcan el 

mejoramiento 

continuo 

Convertir el 

manual de 

calidad de la 

organización 

en una guía 

para los 

líderes de 

procesos, en 

cuanto al 

desarrollo de 

sus 

actividades 

diarias. 

NA 

Direct

or de 

Calida

d 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
1 NA 

Actual

ización 

del 

Manua

l de 

Calida

d 

100% el 

manual 

actualiz

ado 

 1.000.000  



 

 

Programa 

de 

auditorías 

aprobado 

Elaborar 

el 

programa 

de 

auditorias 

Implementar y 

gestionar 

sistemas de 

gestión que 

favorezcan el 

mejoramiento 

continuo 

Elaboración 

del programa 

de auditoria 

cuyo propósito 

es informar a 

todas las 

partes 

interesadas 

que 

intervienen en 

las auditorias 

el cronograma 

de las mismas, 

el alcance, 

criterios, etc.  

NA 

Direct

or de 

Calida

d 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
2 NA 

Cumpl

imient

o de 

audito

rias 

Auditori

as 

ejecutad

as/ 

auditori

as 

program

adas 

 15.000.000  

Informe 

de 

auditoría 

interna 

socializad

o 

Ejecutar 

la 

auditoria 

interna de 

SGC, en 

cumplimi

ento al 

programa 

de 

auditorias 

Implementar y 

gestionar 

sistemas de 

gestión que 

favorezcan el 

mejoramiento 

continuo 

Ejecución de la 

auditoria 

interna, con 

alcance al 

100% de los 

procesos de la 

organización. 

NA 

Direct

or de 

Calida

d y 

equipo 

audito

r 

1/01/202

0 

31/12/20

20 
1 NA 

Cumpl

imient

o de 

audito

ria 

interna 

No. De 

auditorí

as 

internas 

ejecutad

as 

 3.000.000  



 

 

Actas de 

comité de 

calidad 

aprobada

s 

Realizar 

los 

comités 

de calidad 

Implementar y 

gestionar 

sistemas de 

gestión que 

favorezcan el 

mejoramiento 

continuo 

Reuniones con 

todos los 

líderes de 

proceso; con el 

fin de ir 

evaluando los 

resultados 

alcanzados, 

aprobar 

documentos; 

mejorando así 

la eficacia y la 

eficiencia de la 

operación. 

NA 

Direct

or de 

Calida

d 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
12 NA 

Cumpl

imient

o de 

Comit

és de 

Calida

d 

No. De 

Comités 

de 

calidad 

en el 

año >=10 

             0  



 

 

Matriz 

DOFA 

socializad

a y 

aprobada 

Construir 

la matriz 

DOFA de 

la 

organizac

ión como 

entrada 

para la 

Gestión 

del 

Riesgo 

Implementar y 

gestionar 

sistemas de 

gestión que 

favorezcan el 

mejoramiento 

continuo 

Analizar el 

contexto de la 

organización; 

teniendo en 

cuenta los 

aspectos 

internos como 

externos que 

pueden afectar 

el desarrollo 

de las 

actividades y 

según su 

impacto o 

importancia, 

determinar si 

el factor 

supone una 

oportunidad o 

amenaza para 

la entidad. 

NA 

Direct

or de 

Calida

d 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
1 NA 

Contex

to de 

la 

organi

zación 

Matriz 

DOFA 
  3.000.000  



 

 

Política 

de 

Gestión 

del 

Riesgo 

aprobada 

Elaboraci

ón e 

implemen

tación de 

la política 

de 

Gestión 

del 

Riesgo. 

Implementar y 

gestionar 

sistemas de 

gestión que 

favorezcan el 

mejoramiento 

continuo 

Por área o 

grupos de 

trabajo, 

entregados 

unos ítem 

relacionados 

con la gestión 

del riesgo en la 

organización, 

los 

participantes 

redactarán 

apartes de la 

política, 

relacionados 

con los ítem 

presentados; 

para luego 

armar l 

apolítica en 

general 

teniendo en 

cuenta los 

aportes de los 

diversos 

grupos. 

NA 

Lídere

s de 

Proces

o. 

Direct

or de 

Calida

d 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
1 NA 

Cumpl

imient

o de la 

polític

a de 

gestió

n del 

Riesgo 

Política 

de 

Gestión 

del 

Riesgo 

elaborad

a y 

publica

da 

  5.000.000  



 

 

Mapas de 

Riesgo 

revisados. 

Revisión   

a los  

mapas de 

riesgo de 

cada 

proceso 

Implementar y 

gestionar 

sistemas de 

gestión que 

favorezcan el 

mejoramiento 

continuo 

Acompañamie

nto a la 

revisión de los 

mapas de 

riesgos; ya sea 

por realización 

de cambios, 

por 

materializació

n de los 

riesgos o 

mínimo una 

vez al año; 

teniendo en 

cuenta de 

evaluar la 

eficacia de las 

acciones 

planteadas. 

NA 

Lídere

s de 

Proces

o. 

Direct

or de 

Calida

d 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
1 NA 

Revisi

ón de 

mapas 

de 

Riesgo 

No. De 

mapas 

de 

Riesgo 

revisado

s/ No. 

De 

Procesos 

del SGC 

   5.000.000  

Matriz de 

identifica

ción de 

clientes y 

partes 

interesad

as 

socializad

a 

Elaborar 

la matriz 

de 

identifica

ción de 

clientes y 

partes 

interesada

s. 

Implementar y 

gestionar 

sistemas de 

gestión que 

favorezcan el 

mejoramiento 

continuo 

La matriz 

permite la 

identificación 

del tipo de 

cliente, cuáles 

son sus 

necesidades y 

expectativas, 

la capacidad 

de la entidad 

NA 

Lídere

s de 

Proces

o. 

Direct

or de 

Calida

d 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
1 NA 

Partici

pación 

en  la 

matriz 

de 

identif

icación 

de 

cliente

s y 

No. De 

particip

antes en 

la 

construc

ción de 

la 

matriz 

de 

identific

40.000.000  



 

 

para dar 

cumplimiento 

a estas 

necesidades, 

las 

características 

del servicio y 

los posibles 

riesgos que se 

puedan 

generar por 

incumplimient

o de estos, al 

igual que 

identifica el 

tipo de 

relación del 

cliente con la 

entidad. 

partes 

interes

adas 

ación de 

clientes 

y partes 

interesa

das / 

No. 

Líderes 

de 

proceso 



 

 

Proceso 

de 

Gestión 

de Paz y 

Derechos 

Humanos 

document

ado e 

incluido 

en la 

certificaci

ón del 

SGC. 

Ampliar 

el alcance 

del SGC, 

incorpora

ndo el 

proceso 

de 

Gestión 

de Paz y 

Derechos 

humanos. 

Implementar y 

gestionar 

sistemas de 

gestión que 

favorezcan el 

mejoramiento 

continuo 

Modificación 

del mapa de 

procesos, 

incorporando 

el proceso de 

Gestión de Paz 

y Derechos 

humanos, 

documentació

n del proceso y 

aprobación en 

comité de 

calidad de la 

documentació

n  

NA 

Líder 

de 

Proces

o de 

Gestió

n de 

Paz y 

Derech

os 

human

os y 

Direct

or de 

Calida

d. 

01/01/2

020 

31/12/2

020 

9 

pro

ces

os 

incl

uid

os 

en 

el 

alca

nce 

del 

SG

C 

NA 

Ampli

ación 

del 

alcanc

e del 

SGC 

proceso 

de 

Gestión 

de Paz y 

Derecho

s 

humano

s 

incluido 

en el 

alcance 

del SGC 

certifica

do por 

ICONT

EC 

25.000.000  

Informe 

de 

Auditoria 

Externa 

de 

seguimie

nto 

ejecutado. 

Programa

r y 

atender la 

auditoria 

externa 

de 

seguimien

to en 

calidad 

ISO 

9001:2015 

Implementar y 

gestionar 

sistemas de 

gestión que 

favorezcan el 

mejoramiento 

continuo 

Cumplir con lo 

estipulado en 

el programa 

de auditoria, 

gestionar la 

ejecución de la 

auditoria 

externa de 

seguimiento 

de calidad ISO 

9001:2015, 

aprobar el 

plan de 

NA 

Lídere

s de 

Proces

o. 

Direct

or de 

Calida

d 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
1 NA 

Ejecuci

ón de 

audito

ria 

extern

a 

No. De 

auditorí

as 

externas 

ejecutad

as 

  5.000.000  



 

 

auditoria 

externa y 

atenderla 

conforme a los 

requisitos 

exigidos. 

Acta de 

Revisión 

de la 

Dirección 

aprobada 

Realizar 

la 

revisión 

por la 

dirección 

Implementar y 

gestionar 

sistemas de 

gestión que 

favorezcan el 

mejoramiento 

continuo 

Tener en 

cuenta todas 

las decisiones 

y acciones 

relacionadas 

con la mejora 

de la eficacia 

del Sistema de 

Gestión de la 

Calidad y sus 

procesos; la 

mejora del 

servicio en 

relación con 

los requisitos 

del cliente y 

las 

necesidades de 

recursos. 

NA 

Presid

ente 

Ejecuti

vo y 

Direct

ora de 

Calida

d 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
1 NA 

Ejecuci

ón de 

la 

Revisi

ón por 

la 

Direcci

ón 

No. De 

Revision

es por la 

direcció

n 

realizad

as 

  5.000.000  



 

 

Indicador

es de 

Gestión 

cumplido

s 

Realizar 

seguimien

to al 

cumplimi

ento de 

los 

indicador

es de 

gestión de 

cada 

proceso 

Implementar y 

gestionar 

sistemas de 

gestión que 

favorezcan el 

mejoramiento 

continuo 

Llevar a cabo 

el seguimiento 

de los 

indicadores de 

gestión 

medidos en 

cada proceso e 

identificar las 

acciones 

correctivas 

para eliminar 

las causas del 

no 

cumplimiento 

de la meta. 

NA 

Direct

or de 

Calida

d 

01/01/2

020 

31/12/2

020 

>=8

0% 
NA 

Cumpl

imient

o de 

los 

indica

dores 

de 

gestió

n 

% de 

indicado

res que 

superan 

la meta 

    5.000.000  



 

 

Indicador

es de 

Satisfacci

ón del 

cliente 

medidos 

y por 

encima de 

la meta 

Revisar la 

satisfacció

n de los 

clientes 

desde los 

diversos 

procesos 

de 

Calidad. 

Implementar y 

gestionar 

sistemas de 

gestión que 

favorezcan el 

mejoramiento 

continuo 

Propiciar en 

los 

funcionarios 

mayor 

conciencia 

hacia la 

calidad con el 

fin de 

consolidar más 

la relación 

cliente-

empresa y 

fortalecer aún 

más la imagen 

institucional. 

NA 

Lídere

s de 

proces

o y 

Direct

ora de 

Calida

d 

01/01/2

020 

31/12/2

020 

90

% 

ind

ica

dor

es 

arri

ba 

de 

la 

met

a 

esta

ble

cid

a  

NA 

Medici

ón de 

la 

satisfa

cción 

del 

cliente 

No. De 

indicado

res con 

la meta 

lograda/ 

No. De 

indicado

res de 

satisfacc

ión del 

cliente 

    5.000.000  

Matriz de 

Comunica

ciones 

implemen

tada 

Elaborar 

la matriz 

de 

comunica

ciones 

Implementar y 

gestionar 

sistemas de 

gestión que 

favorezcan el 

mejoramiento 

continuo 

Cada líder de 

proceso debe 

contribuir para 

que la 

comunicación 

a nivel  interno 

y externo  

llevada a cabo 

en la Cámara 

de Comercio 

contribuya a la 

operación 

eficaz del SGC  

NA 

Lídere

s de 

proces

o y 

Direct

or de 

Calida

d 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
1 NA 

Imple

menta

ción 

matriz 

de 

comun

icacion

es 

No. De 

procesos 

con la 

matriz 

de 

comunic

aciones 

implem

entada/ 

No. De 

procesos 

de la 

    5.000.000  



 

 

organiza

ción 

 

Listado 

maestro 

de 

document

os y 

registros 

actualiza

do 

Mantener 

actualizad

o el 

listado 

maestro 

de 

document

os 

Implementar y 

gestionar 

sistemas de 

gestión que 

favorezcan el 

mejoramiento 

continuo 

Teniendo en 

cuenta los 

documentos 

aprobados en 

los comités de 

calidad, se 

actualizará el 

listado 

maestro de 

documentos  

NA 

Direct

or de 

Calida

d 

01/01/2

020 

31/12/2

020 

100

% 
NA 

Contro

l de 

docum

entos 

No. 

Docume

ntos 

aprobad

os en 

SGC/ 

No. 

Docume

ntos en 

uso y 

subidos 

al 

aplicativ

o 

  2.500.000  

Planes de 

mejora y 

acciones 

correctiva

s 

implemen

tadas  

Implemen

tar 

acciones 

correctiva

s y de  

mejora 

necesarias 

para 

cumplir 

con los 

requisitos 

del cliente 

Implementar y 

gestionar 

sistemas de 

gestión que 

favorezcan el 

mejoramiento 

continuo 

Detectadas no 

conformidades

, 

oportunidades 

de mejora; 

elaborar 

acciones de 

mejora que 

permitan la 

eficacia del 

Sistema de 

NA 

Lídere

s de 

proces

o y 

Direct

or de 

Calida

d 

01/01/2

020 

31/12/2

020 

70

% 
NA 

Accion

es de 

mejora 

No. De 

planes 

de 

mejora y 

AC 

implem

entadas/ 

No. De  

planes 

de 

mejora y 

AC 

  7.000.000  



 

 

y 

aumentar 

su 

satisfacció

n. 

Gestión de la 

Calidad.  

identific

adas 

 

PRODUC

TO 

ACTIVID

AD 
ESTRATEGIA 

DESCRIPCIÓ

N DE LA 

ACTIVIDAD 

FUNCIÓN 

DELEGAD

A 

ÁREA 

RESP

ONSA

BLE 

FECH

A 

INICI

O 

FECH

A 

FINAL 

ME

TA 

PES

O 

DE 

LA 

MET

A 

INDICADORES 

PRESUPU

ESTO 

NOM

BRE 

INDIC

ADOR 

FÓRM

ULA 

INDIC

ADOR 

Expedient

es 

organizad

os según 

instructiv

o de 

historias 

laborales 

Selección 

y 

vinculació

n de 

personal  

Administrar el 

talento 

humano de la 

entidad 

velando por la 

selección del 

personal 

idóneo, así 

como por su 

continua 

formación y 

óptimo 

ambiente 

laboral 

Aplicar el 

procedimiento 

de selección y 

vinculación de 

personal de 

manera 

organizada y 

completa en 

los 

trabajadores 

aspirantes a 

ser vinculados 

a la 

organización.  

NA 

Direct

ora de 

talento 

Huma

no 

01/01/2

020 

31/12/2

020 

100

% 
NA 

Docu

menta

ción 

compl

eta de 

person

al apto 

para el 

cargo 

No. 

Expedie

ntes con 

la 

docume

ntación 

de 

ingreso 

complet

a/No. 

De 

persona

s 

vincula

das 

  5.000.000  



 

 

Encuestas 

del clima 

organizac

ional e 

Informe 

del 

mismo 

Evaluar el 

clima 

organizac

ional 

Administrar el 

talento 

humano de la 

entidad 

velando por la 

selección del 

personal 

idóneo, así 

como por su 

continua 

formación y 

óptimo 

ambiente 

laboral 

Aplicación de 

encuestas a 

una gran 

población de 

trabajadores, 

tabulación de 

datos e 

informe de 

resultados y 

acorde a éstos, 

plan de mejora 

para elevar el 

nivel de 

satisfacción 

respecto al 

clima 

organizacional 

NA 

Direct

ora de 

talento 

Huma

no 

01/01/2

020 

31/12/2

020 

70

% 

del 

per

son

al 

sati

sfec

ho 

NA 

Nivel 

de 

satisfa

cción 

del 

person

al 

No. De 

persona

s 

satisfech

as/No. 

Persona

s 

encuesta

das 

   1.000.000  

Plan de 

Capacitac

iones 

ejecutado 

Elaborar 

y ejecutar 

el plan de 

capacitaci

ones para 

trabajador

es de la 

organizac

ión 

Administrar el 

talento 

humano de la 

entidad 

velando por la 

selección del 

personal 

idóneo, así 

como por su 

continua 

formación y 

óptimo 

se elabora el 

plan de 

capacitaciones; 

con el fin de 

generar un 

aumento en la 

productividad 

y calidad de 

trabajo, 

motivar a los 

trabajadores, 

contribuir a 

NA 

Direct

ora de 

talento 

Huma

no 

01/01/2

020 

31/12/2

020 

80

% 

de 

las 

cap

acit

aci

one

s  

NA 

Cumpl

imient

o en el 

plan 

de 

capacit

acione

s 

No. De 

capacita

ciones 

realizad

as/ No. 

De 

capacita

ciones 

program

adas 

15.000.000  



 

 

ambiente 

laboral 

prevenir los 

accidentes de 

trabajo, 

propender a 

que el 

personal se 

sienta 

identificado 

con la empresa 

Evaluacio

nes de 

desempeñ

o 

aplicadas. 

Ejecutar 

la 

evaluació

n de 

desempeñ

o a los 

trabajador

es 

Administrar el 

talento 

humano de la 

entidad 

velando por la 

selección del 

personal 

idóneo, así 

como por su 

continua 

formación y 

óptimo 

ambiente 

laboral 

Los jefes de 

área mediante 

formato de 

evaluación de 

desempeño, 

deberán 

evaluar a sus 

trabajadores, 

retroalimentar 

los resultados 

con ellos de 

manera 

personalizada 

y en el caso 

que algún 

trabajador 

haya obtenido 

evaluación del 

desempeño 

inferior al 80% 

NA 

Jefes 

de 

Área y 

Direct

ora de 

Talent

o 

Huma

no 

01/01/2

020 

31/12/2

020 

80

% 

de 

los 

tra

baj

ado

res 

esté 

en 

niv

el 

des

tac

ado 

NA 

Nivel 

de 

Desem

peño 

de los 

trabaja

dores 

No. De 

trabajad

ores con 

nivel de 

desemp

eño en 

destaca

do/ No. 

De 

trabajad

ores 

    1.000.000  



 

 

establecer en 

consenso un 

plan de mejora 

y hacerle el 

respectivo 

seguimiento 

con el fin de 

evaluar la 

eficacia de las 

acciones. 

Formato 

único de 

inventario 

document

al 

diligencia

do 

Apoyar 

para que 

cada 

oficina 

realice 

debidame

nte la 

transferen

cia anual 

de la 

document

ación 

Administrar el 

talento 

humano de la 

entidad 

velando por la 

selección del 

personal 

idóneo, así 

como por su 

continua 

formación y 

óptimo 

ambiente 

laboral 

Para 

garantizar la 

preservación y 

conservación 

de la 

documentació

n cada jefe de 

área deberá 

entregar 

organizadame

nte sus 

expedientes 

para que el 

auxiliar de 

gestión 

documental 

realice su 

digitalización 

en el SAIA y 

NA 

Direct

ora de 

Gestió

n 

Docu

mental 

y 

Direct

ora de 

Talent

o 

Huma

no 

01/01/2

020 

31/12/2

020 

90

% 

de 

los 

dir

ecti

vos 

con 

las 

tra

nsf

ere

nci

as 

ejec

uta

das 

opo

rtu

NA 

Debid

o 

cumpli

miento 

de las 

transfe

rencias 

docum

entales 

No. 

Directiv

os que 

entrega

n las 

transfer

encias 

docume

ntales 

oportun

amente/ 

No. De 

directiv

os 

   1.000.000  



 

 

traslade 

debidamente 

con su 

transferencia 

al archivo 

central 

na

me

nte 

Plan de 

bienestar 

ejecutado 

Ejecutar 

el plan de 

bienestar 

2020 

Administrar el 

talento 

humano de la 

entidad 

velando por la 

selección del 

personal 

idóneo, así 

como por su 

continua 

formación y 

óptimo 

ambiente 

laboral 

Se propende 

para que los 

trabajadores se 

sientan 

cómodos en 

sus puestos de 

trabajo, 

cumplan con 

sus funciones 

correctamente 

y se sientan 

complacidos 

con la 

organización y 

sus funciones. 

NA 

Direct

ora de 

Talent

o 

Huma

no 

01/01/2

020 

31/12/2

020 

80

% 

de 

las 

acti

vid

ade

s 

real

iza

das 

NA 

cumpli

miento 

del 

progra

ma de 

Bienes

tar 

laboral 

No. De 

activida

des 

ejecutad

as/ No. 

De 

activida

des 

program

adas 

  20.000.000  

  



 

 

 

PRODUC

TO 

ACTIVID

AD 
ESTRATEGIA 

DESCRIP

CIÓN DE 

LA 

ACTIVID

AD 

FUNCIÓN 

DELEGAD

A 

ÁREA 

RESP

ONSA

BLE 

FECH

A 

INICI

O 

FECH

A 

FINAL 

ME

TA 

PES

O 

DE 

LA 

MET

A 

INDICADORES 

PRESUPU

ESTO 

NOM

BRE 

INDIC

ADOR 

FÓRM

ULA 

INDIC

ADOR 

Capacitac

iones de 

SST 

realizadas 

Ejecutar 

capacitaci

ones 

programa

das  

Implementar y 

gestionar 

sistemas de 

gestión que 

favorezcan el 

mejoramiento 

continuo 

Llevar a 

cabo las 

capacitaci

ones y 

charlas 

planificad

as dentro 

de los 

programa

s del SG-

SST 

dirigidas 

a todos 

los 

funcionari

os de la 

entidad 

NA SST 
01/01/2

020 

31/12/2

020 

Rea

liza

r el 

80

% 

de 

las 

cap

acit

aci

one

s, 

Pro

gra

ma

s 

del 

SG-

SST 

NA 

Capaci

tacione

s 

No. de 

capacita

ciones 

ejecutad

as/No. 

de 

capacita

ciones 

planead

as X 100 

  2.500.000  

Manteni

miento a 

Realizar 

mantenim

Implementar y 

gestionar 
Velar por 

el 
NA SST 

1/01/202

0 

31/12/20

20 

100

% 
NA 

Mante

nimien

No. de 

extintor
 10.000.000  



 

 

extintores 

efectuado 

iento a los 

extintores 

y/o 

comprar 

faltantes 

sistemas de 

gestión que 

favorezcan el 

mejoramiento 

continuo 

mantenim

iento 

adecuado 

de 

extintores 

de la 

entidad  

de 

los 

exti

nto

res 

rec

arg

ado

s 

to de 

extinto

res 

es 

recargad

os / No. 

de 

extintor

es X 100 

EPP 

suministr

ados 

Suministr

ar 

elementos 

de 

protecció

n 

personal  

Implementar y 

gestionar 

sistemas de 

gestión que 

favorezcan el 

mejoramiento 

continuo 

Hacer 

entrega 

de los 

diferentes 

elementos 

de 

protecció

n 

personal a 

los 

funcionari

os que lo 

requieran 

según la 

Matriz de 

EPP 

NA SST 
01/01/2

020 

31/12/2

020 

100

% 

de 

fun

cio

nar

ios 

que 

lo 

req

uie

ran  

NA EPP 

No. de 

funcion

arios 

que 

recibiero

n epp / 

No. de 

funcion

arios 

que 

requiere

n epp X 

100 

 25.000.000  



 

 

Exámenes 

ocupacion

ales 

realizados 

Programa

r y 

realizar 

exámenes 

médicos 

ocupacion

ales 

Implementar y 

gestionar 

sistemas de 

gestión que 

favorezcan el 

mejoramiento 

continuo 

Realizar 

exámenes 

de 

ingreso, 

periódico 

y egreso a 

todos los 

funcionari

os según 

requerimi

ento  

NA SST 
01/01/2

020 

31/12/2

020 

Rea

liza

r el 

100

% 

de 

los 

exá

me

nes 

per

iódi

cos. 

NA 

Exáme

nes 

médic

os 

No. de 

trabajad

ores con 

exámen

es 

realizad

os / No. 

de 

trabajad

ores 

  24.000.000  

Fumigaci

ones 

realizadas 

Realizar 

fumigacio

nes  

Implementar y 

gestionar 

sistemas de 

gestión que 

favorezcan el 

mejoramiento 

continuo 

Llevar a 

cabo 

fumigacio

nes 

dentro de 

las 

instalacio

nes de la 

entidad y 

sus 

seccionale

s como 

mecanism

o de 

control de 

NA SST 
01/01/2

020 

31/12/2

020 
4 NA 

Fumig

acione

s 

realiza

das 

No. de 

fumigac

iones 

ejecutad

as / No. 

de 

fumigac

iones 

planead

as X 100 

   8.000.000  



 

 

plagas y 

roedores 

Botiquine

s 

completos 

Suministr

ar 

elementos 

de 

primeros 

auxilios 

en 

botiquine

s  

Implementar y 

gestionar 

sistemas de 

gestión que 

favorezcan el 

mejoramiento 

continuo 

Hacer 

dotación 

de todos 

los 

botiquine

s de la 

entidad 

teniendo 

en cuenta 

la 

reposició

n o 

cambio de 

elementos 

vencidos, 

dañados o 

usados 

NA SST 
01/01/2

020 

31/12/2

020 

Dot

aci

ón 

100

% 

boti

qui

tes 

NA 

Dotaci

ón 

botiqu

ines 

Botiquin

es 

dotados 

/ Total 

de 

botiquin

es X 100 

    3.000.000  



 

 

Señalizaci

ón 

instalada 

Suministr

ar 

señalizaci

ón 

faltante 

Implementar y 

gestionar 

sistemas de 

gestión que 

favorezcan el 

mejoramiento 

continuo 

Llevar a 

cabo la 

instalació

n de 

señalizaci

ones 

correspon

diente a 

los 

distintos 

riesgos 

dentro de 

las 

instalacio

nes de la 

entidad y 

sus 

seccionale

s  

NA SST 
01/01/2

020 

31/12/2

020 

Inst

alar 

señ

aliz

aci

ón 

de 

acu

erd

o a 

los 

par

ám

etro

s 

esta

ble

cid

os  

NA 

Señaliz

acione

s 

No de 

señaliza

ciones 

colocad

as / No. 

de 

señaliza

ciones 

plantea

das X 

100 

   3.000.000  

Simulacro

s de 

emergenc

ia 

realizados 

Realizar 

simulacro

s de 

emergenci

as 

Implementar y 

gestionar 

sistemas de 

gestión que 

favorezcan el 

mejoramiento 

continuo 

Ejecución 

de un 

simulacro  

como 

preparaci

ón ante 

una 

emergenci

a  

NA SST 
01/01/2

020 

31/12/2

020 
1  NA 

Realiz

ación 

de 

Simula

cros 

No. de 

simulacr

os 

realizad

os / No. 

de 

simulacr

os 

planead

os o 

   1.000.000  



 

 

requerid

os 

Evidencia

s de 

estilos de 

vida 

saludable 

Realizar 

campañas 

de 

entorno 

saludable 

Implementar y 

gestionar 

sistemas de 

gestión que 

favorezcan el 

mejoramiento 

continuo 

Promover 

y 

desarrolla

r entre los 

funcionari

os 

actividad

es para el 

mejorami

ento de 

sus 

hábitos de 

estilo de 

vida 

saludable.  

NA SST 
01/01/2

020 

31/12/2

020 
6 NA 

Estilos 

de 

vida 

saluda

ble 

No. de 

activida

des, 

campañ

as o 

charlas 

realizad

as / No. 

de 

activida

des, 

campañ

as o 

charlas 

planead

as 

   6.000.000  

 

 

 



 

 

PRODUC

TO 

ESTRAT

EGIA 

ACTIVID

AD 

DESCRIPCIÓ

N DE LA 

ACTIVIDAD 

FUNCIÓN 

DELEGAD

A 

ÁREA 

RESP

ONSA

BLE 

FECH

A 

INICI

O 

FECH

A 

FINAL 

ME

TA 

PES

O 

DE 

LA 

MET

A 

INDICADORES 

PRESUPU

ESTO 

NOM

BRE 

INDIC

ADOR 

FÓRM

ULA 

INDIC

ADOR 

Realizar 

campañas 

de 

promoció

n del 

Centro de 

Conciliaci

ón y 

Arbitraje 

Promocio

nar y 

ofrecer 

servicios 

de 

Métodos 

Alternativ

os de 

Solución 

de 

Conflictos 

Difundir 

los 

servicios 

del 

Centro de 

Conciliaci

ón y 

Arbitraje 

Promocionar 

los servicios 

del Centro de 

Conciliación y 

Arbitraje, a 

través de los 

distintos 

medios de 

comunicación 

(radio, folletos 

informativos, 

redes sociales, 

cartillas y/o 

folletos 

informativos.  

Crear 

centros de 

arbitraje, 

conciliación 

y amigable 

composició

n por 

medio de 

los cuales 

se ofrezcan 

los 

servicios 

propios de 

los 

métodos 

alternos de 

solución de 

conflictos, 

de acuerdo 

Direct

or del 

Centro 

y 

Arbitr

aje 

01/01/2

020 

31/12/2

020 

Ela

bor

aci

ón 

de 

pu

blic

ida

d, 

ple

gab

les, 

foll

eto

s, 

pro

pag

and

as 

 N/A N/A 6.000.000  



 

 

Brindar 

los 

servicios 

del 

Centro a 

la 

ciudadaní

a de 

forma 

gratuita 

Promocio

nar y 

ofrecer 

servicios 

de 

Métodos 

Alternativ

os de 

Solución 

de 

Conflictos 

Programa

r jornadas 

gratuitas 

de 

Conciliaci

ón. 

Realizar 

Jornadas 

gratuitas de 

conciliación en 

apoyo con el 

Ministerio de 

Justicia y 

Derecho, 

dirigido para 

la población 

de Estrato 1,2 

y 3. 

con las 

disposicion

es legales 

Direct

or del 

Centro 

y 

Arbitr

aje 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
2   

Eficaci

a en 

las 

jornad

as de 

concili

ación 

gratuit

a 

(No. De 

Jornada 

Realizad

as / No. 

De 

Jornada

s 

Program

adas ) x 

100% 

5.000.000  

Realizar 

jornadas 

de 

Formació

n 

Promocio

nar y 

ofrecer 

servicios 

de 

Métodos 

Alternativ

os de 

Solución 

de 

Conflictos 

Desarroll

ar 

capacitaci

ones y 

diplomad

os para 

fomentar 

la 

educación 

continua 

Realizar 

capacitación 

en aras de 

incentivar la 

educación en 

la ciudadanía. 

Direct

or del 

Centro 

y 

Arbitr

aje 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
1  

Eficien

cia en 

la 

prestac

ión de 

educac

ión 

contin

ua. 

(No. De 

Jornada 

Realizad

as / No. 

De 

Jornada

s 

Program

adas ) x 

100% 

8.000.000  



 

 

 especializ

ada. 

 Realizar 

diplomados 

para continuar 

con la 

educación 

continua 

especializada 

Direct

or del 

Centro 

y 

Arbitr

aje 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
2  

Eficien

cia en 

la 

prestac

ión de 

educac

ión 

contin

ua. 

(N° de 

diploma

dos / N° 

de 

diploma

dos 

program

ados)*10

0 

55.000.000  

Ofrecer 

los 

servicios 

del 

Centro a 

la 

ciudadaní

a en 

general. 

Promocio

nar y 

ofrecer 

servicios 

de 

Métodos 

Alternativ

os de 

Solución 

de 

Conflictos 

Promocio

nar los 

servicios 

del 

Centro, 

en las 

diferentes 

entidades 

del 

departam

ento del 

Cesar 

Difundir y 

promocionar 

los servicios 

del Centro, en 

las diferentes 

entidades ya 

sean públicas 

o privadas del 

departamento 

del Cesar 

Direct

or del 

Centro 

y 

Arbitr

aje 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
40  

Eficien

cia en 

la 

promo

ción 

de los 

servici

os del 

centro 

de 

Concili

ación y 

Arbitr

aje 

(N° de 

visitas 

realizad

as / N° 

de 

visitas 

planead

as) *100 

2.500.000  

 

 

 



 

 

PRODU

CTO 

ACTIVID

AD 

ESTRA

TEGIA 

DESCRIPCIÓ

N DE LA 

ACTIVIDAD 

FUNCI

ÓN 

DELEG

ADA 

ÁREA 

RESP

ONSA

BLE 

FECH

A 

INICI

O 

FECH

A 

FINAL 

META 

PES

O 

DE 

LA 

MET

A 

INDICADORES 

PRESUP

UESTO 

NOM

BRE 

INDIC

ADOR 

FÓRM

ULA 

INDIC

ADOR 

Evento 

de 

reconoci

miento 

al 

mérito 

empresa

rial 

realizad

o 

Definir 

los 

aspectos 

básicos en 

la 

realizació

n del 

evento 

Reconoc

er a los 

comerci

antes 

que se 

destacan 

en la 

región 

Establecer bajo 

el 

acompañamie

nto de la Junta 

Directiva y la 

Presidencia 

Ejecutiva las 

categorías que 

resaltarán en 

el evento, así 

como las 

estrategias 

para la 

selección de 

los nominados 

y ganadores 

Adelant

ar 

acciones 

y 

progra

mas 

dirigido

s a dotar 

a la 

región 

de las 

instalaci

ones 

necesari

as para 

la 

Logísti

ca y 

Evento

s 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
0 30 NA NA 

    

5.000.000  



 

 

Organizar 

la 

infraestru

ctura y 

logística 

requerida 

para el 

evento 

Reconoc

er a los 

comerci

antes 

que se 

destacan 

en la 

región 

Planear y 

organizar lo 

referido a la 

logística que 

gira en torno a 

la realización 

del evento, 

como lugar, 

convocatoria, 

proveedores, 

entre otros 

aspectos 

requeridos 

organiza

ción y 

realizaci

ón de 

ferias, 

exposici

ones, 

eventos 

artístico

s, 

cultural

es, 

científic

os y 

académi

cos, 

entre 

otros, 

que 

sean de 

interés 

para la 

comuni

dad 

empresa

rial de la 

jurisdicc

ión de la 

respecti

Logísti

ca y 

Evento

s 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
0 20 NA NA 

  

30.000.000  

Realizar 

el evento 

Reconoc

er a los 

comerci

antes 

que se 

destacan 

en la 

región 

Llevar a cabo 

el evento en la 

fecha 

establecida 

conforme a lo 

planeado 

Logísti

ca y 

Evento

s 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
1 50 

Evento

s 

No. De 

eventos 

realizad

os/No 

de 

eventos 

proyecta

dos*100 

   

25.000.000  



 

 

va 

Cámara 

de 

Comerci

o. 

Espacios 

empresa

riales 

promovi

dos 

Promover 

y apoyar 

la 

construcci

ón y/o 

adecuació

n de 

espacios 

empresari

ales 

Propicia

r 

espacios 

adecuad

os para 

la 

reunion

es y 

eventos 

Promover con 

el gobierno 

municipal y 

departamental 

espacios 

propicios para 

la realización 

ferias, 

exposiciones, 

eventos 

artísticos, 

culturales, 

científicos y 

académicos 

Particip

ar en la 

creación 

y 

operació

n de 

centros 

de 

eventos, 

convenc

iones y 

recintos 

feriales 

de 

Vicepr

esiden

cia de 

Comu

nicacio

nes y 

Relaci

ones 

Públic

as 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
0 20     

40.000.000  



 

 

Realizar 

un 

diagnóstic

o 

situaciona

l de los 

recintos 

feriales de 

la ciudad 

Propicia

r 

espacios 

adecuad

os para 

la 

reunion

es y 

eventos 

Identificar y 

caracterizar los 

distintos 

espacios que 

tiene la ciudad 

para la 

realización de 

eventos 

empresariales, 

como lo son la 

realización 

ferias, 

exposiciones, 

eventos 

artísticos, 

culturales, 

científicos y 

académicos, 

con el fin de 

evaluar la 

capacidad que 

tiene la ciudad 

de Valledupar 

para jalonar 

grandes 

eventos 

acuerdo 

con lo 

dispuest

o en la 

Ley 

1558 de 

2012 y 

las 

demás 

normas 

que las 

sustituy

an, 

modifiq

uen o 

adicione

n. 

Vicepr

esiden

cia de 

Comp

etitivi

dad 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
1 20       

5.000.000  



 

 

Propiciar 

espacios 

para 

eventos 

empresari

ales  

Propicia

r 

espacios 

adecuad

os para 

la 

reunion

es y 

eventos 

Realizar el 

mantenimient

o y la 

promoción de 

los auditorios 

de la entidad, 

para ponerlos 

al servicio de 

la comunidad 

empresarial en 

la realización 

de sus eventos 

N/A 

Logísti

ca y 

Evento

s 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
0 60    

30.000.000  

Publicac

iones en 

redes 

sociales 

Manejo 

estratégic

o de redes 

sociales. 

Promoci

onar la 

labor 

adelanta

da por 

la 

entidad 

y 

posicion

ar su 

marca 

como 

entidad 

jalonado

ra del 

desarrol

lo 

Manejar 

estratégicamen

te las redes 

sociales 

Twitter, 

Facebook, 

Instagram y 

YouTube. 

N/A 

Área 

de 

Comu

nicacio

nes y 

Relaci

ones 

Públic

as 

01/01/2

020 

31/12/2

020 

* 

Increme

ntar en 

un 45% 

el nivel 

de 

interacci

ón en 

Faceboo

k. * 

Increme

ntar en 

un 48% 

el nivel 

de 

interacci

ón en 

 

*Nivel 

de 

interac

ción 

Facebo

ok 

*Nivel 

de 

interac

ción 

Twitte

r 

*Nivel 

de 

interac

ción 

*Usuari

os que 

interact

uaron 

en 

total/tot

al 

publicac

iones 

*Total 

retuits+t

otal 

favorito

s/total 

tuits 

publica

dos 

   

2.000.000  



 

 

Twitter. 

* 

Increme

ntar en 

un 50% 

el nivel 

de 

interacci

ón en 

Instagra

m. 

Instagr

am 

*Total 

interacci

ones 

(me 

gusta, 

comenta

rios y 

veces 

guardad

as)/total 

publicac

iones 

realizad

as. 

Cubrimi

ento de 

eventos 

Cubrimie

nto de 

eventos y 

promoció

n de 

actividad

es de RSE. 

Promoci

onar la 

labor 

adelanta

da por 

la 

entidad 

y 

posicion

ar su 

marca 

como 

entidad 

jalonado

ra del 

Cubrir los 

eventos y 

promocionar 

las actividades 

del RSE. 

N/A 

Área 

de 

Comu

nicacio

nes y 

Relaci

ones 

Públic

as 

01/01/2

020 

31/12/2

020 

Cubrir 

el 100% 

de los 

eventos. 

 

Cubri

miento 

de 

evento

s. 

Eventos 

asistidos

/eventos 

invitado

s*100% 

   

5.000.000  



 

 

desarrol

lo 

Publicac

ión de 

piezas 

audiovis

uales 

Realizar 

piezas 

gráficas 

publicitari

as, 

producir 

cuñas 

radiales y 

proyectos 

audiovisu

ales sobre 

eventos, 

reuniones 

y 

gestiones 

adelantad

as por la 

entidad. 

Promoci

onar la 

labor 

adelanta

da por 

la 

entidad 

y 

posicion

ar su 

marca 

como 

entidad 

jalonado

ra del 

desarrol

lo 

Realizar piezas 

gráficas 

publicitarias, 

producir cuñas 

radiales y 

proyectos 

audiovisuales 

sobre eventos, 

reuniones y 

gestiones 

adelantadas 

por la entidad. 

N/A 

Área 

de 

Comu

nicacio

nes y 

Relaci

ones 

Públic

as 

01/01/2

020 

31/12/2

020 

Cumplir 

el 100% 

de las 

solicitud

es 

 

Servici

os 

comun

icacion

es 

presta

dos. 

Servicio

s 

prestad

os/servi

cios 

solicitad

os*100% 

   

5.000.000  

Publicac

ión de 

noticias 

generad

Monitore

o de 

medios 

locales y 

Promoci

onar la 

labor 

adelanta

Monitorear las 

publicaciones 

realizadas por 

N/A 

Área 

de 

Comu

nicacio

01/01/2

020 

31/12/2

020 

Aument

ar en un 

45% la 

elaborac

 
Monit

oreo 

de 

Medios 

que 

publican

/medios 

  5.000.000  



 

 

as por la 

entidad 

regionales

. 

da por 

la 

entidad 

y 

posicion

ar su 

marca 

como 

entidad 

jalonado

ra del 

desarrol

lo 

medios locales 

y regionales. 

nes y 

Relaci

ones 

Públic

as 

ión de 

boletine

s y/o 

comunic

ados de 

prensa, 

respecto 

al año 

2019. 

medio

s 

locales*1

00% 

Publicac

ión de 

noticias 

generad

as por la 

entidad 

Supervisi

ón de 

Free 

Press. 

Promoci

onar la 

labor 

adelanta

da por 

la 

entidad 

y 

posicion

ar su 

marca 

como 

entidad 

jalonado

ra del 

Supervisar las 

publicaciones 

realizadas por 

los medios 

externos. 

N/A 

Área 

de 

Comu

nicacio

nes y 

Relaci

ones 

Públic

as 

01/01/2

020 

31/12/2

020 

Registra

r mes a 

mes 

cada 

noticia 

generad

a y no 

generad

a por la 

entidad 

 

Prome

dio de 

noticia

s 

replica

das 

por 

medio

s 

extern

os 

Total de 

noticias 

publica

das por 

medios 

externos

/total 

noticias 

generad

as. 

    

5.000.000  



 

 

desarrol

lo 

Emisión 

de 

conteni

do 

radial 

Implemen

tación de 

la parrilla 

de 

programa

ción de 

CCValled

upar 

Stereo. 

Promoci

onar la 

labor 

adelanta

da por 

la 

entidad 

y 

posicion

ar su 

marca 

como 

entidad 

jalonado

ra del 

Implementar 

la parrilla de 

programación 

en su 

totalidad, de la 

emisora 

CCValledupar 

Stereo. 

N/A 

Área 

de 

Comu

nicacio

nes y 

Relaci

ones 

Públic

as 

01/01/2

020 

31/12/2

020 

70 

oyentes 

conecta

dos 

mensual

mente. 

 

Rating 

de la 

emisor

a. 

Usuario

s 

conecta

dos por 

mes. 

  

10.000.000  



 

 

desarrol

lo 

 

PRODUC

TO 

ACTIVID

AD 
ESTRATEGIA 

DESCRIPCIÓ

N DE LA 

ACTIVIDAD 

FUNCIÓN 

DELEGAD

A 

ÁREA 

RESP

ONSA

BLE 

FECH

A 

INICI

O 

FECH

A 

FINAL 

ME

TA 

PES

O 

DE 

LA 

MET

A 

INDICADORES 
PRESUPU

ESTO 

NOM

BRE 

INDIC

ADOR 

FÓRM

ULA 

INDIC

ADOR 

 

Actualiza

ción, 

migración 

del 

servidor 

de 

Gestión 

Documen

tal  

Promover  

la 

actualizac

ión del 

software 

para 

garantizar 

la 

conservac

ión de los 

expedient

es de 

Registros 

Implementar y 

gestionar 

sistemas de 

gestión que 

favorezcan el 

mejoramiento 

continuo 

Llevar el 

registro 

mercantil y 

certificar sobre 

los actos y 

documentos 

en él inscritos  

NA 

Tecnol

ogía 

de la 

Inform

ación, 

Gestió

n 

Docu

mental 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
NA 50 NA NA 30.000.000 



 

 

Públicos y 

expedient

es  

administr

ativos 

Gestionar 

la Política 

Cero 

Papel de 

acuerdo a 

los 

requerimi

entos 

normativ

os 

vigentes 

Dar 

cumplimi

ento a un 

programa 

de 

gobierno 

presidenc

ial 

Implementar y 

gestionar 

sistemas de 

gestión que 

favorezcan el 

mejoramiento 

continuo 

Llevar el 

registro 

mercantil y 

certificar sobre 

los actos y 

documentos 

en Él inscritos  

NA 

Tecnol

ogía 

de la 

Inform

ación 

Gestió

n 

Docu

mental 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
NA 25 

Capaci

tacione

s 

Capacita

ciones 

realizad

as/Capa

citacion

es 

program

adas*10

0 

10.000.000 



 

 

Gestionar 

el 

protocolo 

de 

digitaliza

ción 

Dar 

seguimien

to, 

realizar 

pruebas y  

capacitar 

al 

personal 

sobre el 

protocolo 

de 

digitaliza

ción    

Implementar y 

gestionar 

sistemas de 

gestión que 

favorezcan el 

mejoramiento 

continuo 

Llevar el 

registro 

mercantil y 

certificar sobre 

los actos y 

documentos 

en él inscritos  

NA 

Tecnol

ogía 

de la 

inform

ación, 

Gestió

n 

Docu

mental 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
NA 25 NA NA 5.000.000  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PRODUC

TO 

ACTIVID

AD 
ESTRATEGIA 

DESCRIPCIÓ

N DE LA 

ACTIVIDAD 

FUNCIÓN 

DELEGAD

A 

ÁREA 

RESP

ONSA

BLE 

FECH

A 

INICI

O 

FECH

A 

FINAL 

ME

TA 

PES

O 

DE 

LA 

MET

A 

INDICADORES 

PRESUPU

ESTO 

NOM

BRE 

INDIC

ADOR 

FÓRM

ULA 

INDIC

ADOR 

Gestión 

Tecnológi

ca 

Gestionar 

los 

recursos 

de la 

infraestru

ctura 

tecnológic

a y 

sistemas 

de 

informaci

ón para 

asegurar 

la 

disponibil

idad de la 

operación 

Mantener la 

infraestructura 

tecnológica de 

la entidad en 

óptimas 

condiciones 

velando por la 

buena 

prestación del 

servicio 

Adelantar 

proyectos de 

mejoras y 

actualización 

para 

garantizar la 

operación 

eficiente de la 

infraestructura 

tecnológica 

Llevar el 

registro 

mercantil y 

certificar 

sobre los 

actos y 

documento

s en él 

inscritos 

Tecnol

ogía 

de la 

Inform

ación 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
NA 50 NA NA 50.000.000  

Segurida

d de la Inf

ormación 

Asegurar 

la 

confidenc

ialidad, la 

integrida

d y 

Ejecutar las 

actividades 

necesarias 

para la 

adecuada 

operación de 

Tecnol

ogía 

de la 

Inform

ación 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
NA 50 NA NA 10.000.000  



 

 

disponibil

idad de la 

informaci

ón a 

través de 

la gestión 

oportuna 

y efectiva 

de riesgos 

los diferentes 

sistemas de 

información 

Administ

ración de 

consumib

les y 

mantenim

iento 

preventiv

o y 

correctivo

s de 

equipos 

Mantener 

y 

fortalecer 

la 

infraestru

ctura 

tecnológic

a para el 

desarrollo 

de las 

actividad

es diarias 

Mantener la 

infraestructura 

tecnológica de 

la entidad en 

óptimas 

condiciones 

velando por la 

buena 

prestación del 

servicio 

Ejecutar 

mantenimient

o preventivo 

cada tres 

meses a los 

computadores, 

impresoras y 

escáner de la 

entidad, 

actualización 

de software y 

recargas de 

tóner 

Tecnol

ogía 

de la 

Inform

ación 

01/01/2

020 

31/12/2

020 
4 NA 

Mante

nimien

to 

No. De 

manteni

mientos 

realizad

os/No. 

De 

manteni

mientos 

program

ados*10

0 

50.000.000  



 

 

Parágrafo: Autorizar al Presidente Ejecutivo de la Cámara de Comercio de Valledupar, 

para introducir mediante acto administrativo, las modificaciones que se requieran 

durante la ejecución del Programa Anual de Trabajo Vigencia 2020. 

 

ARTICULO SEGUNDO. - En el Programa Anual de Trabajo 2020, se tuvieron en cuenta 

los parámetros señalados en la Circular No. 002 de 2016 expedida por la Superintendencia 

de Industria y Comercio. 

 

ARTICULO TERCERO. - Solo se harán destinaciones presupuestales para materias 

diferentes a los registros una vez se haya llegado al nivel óptimo en todos y cada uno de 

los campos tratados en el presente Programa Anual de Trabajo. 

 

ARTICULO CUARTO. - EI presente Programa Anua1 de Trabajo debe tenerse a 

disposición de los usuarios de los registros y autoridades que lo requieran sin costo 

alguno. 

 

ARTICULO QUINTO. - La presente resolución rige a partir de la fecha de su aprobación. 

 

 

Expedida por la Junta Directiva de la Cámara de Comercio de Valledupar a los catorce 

(14) días el mes de noviembre de 2020. 

 

 

 

  


